Anzitutto diamo la Prop. 14 del *De causis* nella versione medievale presente a san Tommaso:

«*Omnis sciens qui scit essentiam suam, est rediens ad essentiam suam reditione completa quod est quia scientia non est nisi actio intelligibilis, cum ergo scit sciens suam essentiam, tunc redit per operationem suam intelligibilem ad essentiam suam et hoc non est ita nisi quoniam sciens et scitum sunt res una, quoniam scientia scientis essentiam suam est ex eo et ad eum: est ex eo, quia est sciens, et ad eum, quia est scitum, quod est quia propterea quod scientia est scientia scientis, et sciens scit essentiam suam: est eius operatio rediens ad essentiam ipsius iterum et non significo per reditionem substantiae ad essentiam suam, nisi quia est stans, fixa per se, non indigens in sui fixatione et sui essentia re alia erigente ipsam, quoniam est substantia simplex, sufficiens per se ipsam*».²⁶³

I. Osserviamo anzitutto il contesto, che è tutto costruito nel contesto dell'emanatismo: 1) La conoscenza degli oggetti sopra di sé e sotto di sé è fondata sul rapporto di causalità attiva e passiva: «...*scit quod est sub se, quoniam est causa ei, et scit quod est supra se, quoniam acquirit ab eo bonitates*».²⁶⁴ San Tommaso, è chiaro, non accetta questo creazionismo mediato professato dal *De causis*.²⁶⁵ 2) Il fondamento immediato della Prop. 14 è la Prop. 12 nella quale si afferma che l'oggetto dell'intelligenza è la sua essenza nella quale conosce le altre cose sotto di sé «...*quoniam sunt ex ea*».²⁶⁶ 3) Diversa profondamente è la

condizione dell'anima²⁶⁷ che sta in mezzo fra le sostanze sensibili e intelligibili, causa dei corpi e *causata ex intelligentia*.²⁶⁸

II. Manca nel testo del *De causis* perciò ogni riferimento alla astrazione e alla *conversio ad phantasmata*: 1) L'oggetto della *reditio* nell'anima in quanto sostanza intelligente è la sua essenza stessa, poiché la *scientia* come *actio intelligibilis* ritorna riflettendosi nella sostanza intelligente e intelligibile da cui parte. 2) Tutto il testo è orientato nella trasparenza completa a se stessa o autocoscienza («*sciens et scitum sunt res una*») dell'essenza della sostanza intelligente. 3) Sembra anzi si possa rilevare nel testo un doppio ritorno: a) anzitutto uno *in actu exercito* in quanto lo spirito in linea retta conosce anzitutto lo spirito; b) poi (*iterum*) *in actu signato* in quanto lo spirito ha coscienza riflessa in se stesso dell'identità del conoscente e del conosciuto. 4) Il fondamento di tale *reditio* nella trasparenza intelligibile di sé è la sussistenza di essere: «...*et non significo per reditionem substantiae ad essentiam suam, nisi quia est stans, fixa per se...*».²⁶⁹ 5) Il significato allora della *reditio* non è per convergenza sulle *res sensibiles* nel moto e nel tempo, come pretende Rahner, ma per emergenza dell'intelligenza indivisa in se stessa: «*et significatio quidem illius est reditio super essentiam suam: scilicet quia non extenditur cum re extensa... et ipsa stat fixa*».²⁷⁰